
MACAÉ, 19 DE OUTUBRO DE 2021 • EDIÇÃO 345 • ANO II 5

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Tornamos público que, com base artigo 24, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93, que 
estamos contratando a Empresa CMI BRASIL SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.480.811/0007-
71, para “Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de ela-
boração de laudo de avaliação de 02 (duas) composições de Veículo Leve sobre Tri-
lhos (VLT), apontando métodos e procedimentos, utilizando como parâmetro a norma 
técnica da ABNT (NBR14653-5), com o objetivo de fixar preço mínimo de alienação 
dos VLT`S que compõem o patrimônio do Município de Macaé desde 2012”, no valor 
de R$ 8.900,00 (oito mil e novecentos reais), através o Processo Administrativo n°. 
392.420/2021.

Macaé/RJ, 18 de outubro de 2021.

Jayme Muniz Ferreira Neto
Secretário Municipal de Mobilidade Urbana e

Gestor Fundo do Municipal de Transporte e Trânsito – FMTT

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MACAÉ/RJ

Edital 016/2021

A presidente do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Ado-
lescente (CMDDCA), criado pela Lei Municipal nº. 1.365/92 e substituída pelas Leis 
n.º 2.471/04 e 3558/2011, sediado na Avenida Lacerda Agostinho, nº 477 - Virgem 
Santa - Macaé/RJ, Sra. Monique Rangel do Carmo Gouveia, no uso de suas atribui-
ções conferida pela respectiva Lei Municipal, convida para REUNIÃO ORDINÁRIA em 
21(vinte e um) de outubro de 2021, às 09 horas, via vídeo conferência através do 
aplicativo Hangouts Meet. (URLs da reunião: De 9:00h as 10:00h, Link:https://meet.
google.com/fbx-ebcp-qgc, de 10:00h as 11:00h Link:https://meet.google.com/pka-ogd-
m-wpq, de 11:00h as 12:00h link: https://meet.google.com/jfp-fihw-izi) os Conselheiros 
de Direito titulares e suplentes, o Conselho Tutelar e demais Conselhos Municipais, o 
Fundo Municipal de Defesa dos Direitos  da Criança e do Adolescente, as Entidades 
de Atendimento Filantrópicas e Governamentais, Secretarias, Empresas e Fundações 
Municipais, Clubes de Serviços, Sociedade de Classe, Sindicatos, Organismos de Se-
gurança Pública, Associações de Moradores e Sociedades em Geral, bem como os 
Representantes do Juizado de Direito da 2ª Vara da Família Infância Juventude e Idoso 
da Comarca de Macaé e do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro.
Assuntos:
- Leitura e aprovação da ata da reunião de setembro.
- Andamento dos GTs.
- Semana da Criança e do Adolescente
- Assuntos Gerais.

Macaé, 15 de outubro de 2021.

Monique Rangel do Carmo Gouveia
Presidente do CMDDCA de Macaé/RJ

PODER LEGISLATIVO

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

174/2021 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de 

acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 

 
NOMEAR: 

DATA NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

01/10/2021 LUANA DOS SANTOS DE LIMA 141.336.087-47 ASSESSOR DAS E GABINETE DO VEREADOR 
REGINALDO OLIVEIRA DE SOUZA 

 
 

Câmara Municipal de Macaé, 14 de outubro de 2021. 
  
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 


